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Municipio de Oliveira do Hospital

1o 2
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¥ s
U
ORGAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita %

Cédigo Designacio rlontante
Class. Econtmica € /

01 impostos directos

0102 Qutros

010202 Imposto municipal scbre iméveis 1.500. OOOV

010203 Imposto Unico de circulagio 225.000

010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis 650.000 @(

010207 impostos abolidos

01020701 Contribuigdo autarquica 15.000

01020702 imposte municipal de sisa 2.500

01020703 Imposto municipal sobre velculos 2.500
Total do Capitulo Ecenémico 01: 2.395.000

02 Impostos indirectos

0202 QOutros

020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais

02020601 Mercados e feiras 40.000

02020602 Loteamentos e obras - 25.000

02020603 Ocupagéo da via plblica 100.000

02020605 Publicidade 20.000

02020699 Outros

0202069902 TDFTH - Taxa Depésito Ficha Técnica Habitag&o 2.500

0202069999 Qutros 25.000
Total do Capitulo Econémico 02; 212.500

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas especificas das autarquias locais

04012301 Mercados e feiras 5.000

04012302 Loteamentos e obras 100.000

04012303 Ocupagéo da via publica 7.500

04012305 Caga, uso e porte de arma 2.500

04012306 Saneamento 175.000

04012399 Outras

0401239901 - TDFTH - Taxa Dep6sito Ficha Técnica Habitagdo 2.500

0401239902 Taxa pela emissdo do certificado de registo 2.500

0401238989 Outras 650.000

0402 Multas e outras penalidades

040201 Juros de mora 5.000

040202 Juros compensatorios 5.500

040204 Coimas e penalidades por contra-ordenagdes 10.000

Pag. 1124



Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

Cédigo Designagao Mont ;nte
Class. Economica A

040299 Multas e penalidades diversas 7.500 ©
Total do Capitulo Econdmico 04: 973.000

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 Bancos e outras instituigdes financeiras 15.000

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc.

050703 Empresas privadas 5.000

0510 Rendas

051001 Terrencs 1.000

051099 QOutros 650.000
Total do Capitulo Econémico 05: 671.000

06 Transferéncias cotrentes |

0601 Sociedades e quase-sociedades néo financeiras

060102 Privadas 5.000

0602 Sociedades financeiras

060201 Bancos e outras instituigdes financeiras 5.000

0603 ~ Administracéo central

060301 Estado ‘2\

06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 3.963.293

06030102 Fundo Social Municipal 435912

06030103 Participagio Varidvel no IRS 334.351

06030199 Outras

0603019901 PRAUD - Gab. Técnico Local 10.000

0603019903 Fundo Florestal Permanente - 75.000

0603019999 Outras 497.399

060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

06030601 Fundo Social Europeu

0603060101 IEFP 25.000

0603060103 POSC 25.000

0603060104 QREN - POPH 200.000

0603060199 Outras 100.000

06030603 FEDER

0603080301 QREN - POVT 100.000

0603060302 QREN - POFC 100.000

0603060303 QREN - PORC 250.000

06030699 Outras 200.000

0605 Administrag&o local
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ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita 7 W a6

Cédigo Designagao Montapte

Class. Econdmica

€
060501 Continente
06050101 Municipios % 2 5.000
06050102 e 5.00%//

Freguesias
06050104 Associagtes de Municipios 5.000
06050199 Outros .5.000
0606 Seguranga social
060601 Sistemas de solidariedade e seguranga social 200.000
060604 Outras fransferéncias 400.000
0807 Instituigfes sem fins lucrativos
060701 Instituigdes sem fins lucrativos 5.000
0608 Familias
060801 Familias 5.000

Total do Capitulo Econémico 06: 6.9559556 =

07 Venda de bens e servigos correntes
0701 Venda de bens
070108 Bens inutilizados 10.000
070107 Produtos alimentares e bebidas 10.000
070111 Produtos acabados e intermédios 650.000
070199 Qutros 40.000
0702 Servicos
070208 Serv.sociais, recreativos,culturais e de desporto
07020801 Servigos sociais 200.000
07020803 Servigos culturais 40.000
07020804 Servigos desportivos 40,000
070209 Servigos especlficos das autarquias
07020901 Saneamento 5.000
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 75.000
07020904 Trabalhos por conta de particulares : 125.000
07020905 Cemitérios 40.000
07020906 Mercados e feiras 5.000
07020999 Qutros 225.000
070298 Qutros
07029901 Encargos de cobranga de receitas 2.500
0703 Rendas
070301 HabitagGes 25.000
070302 Edificios 5.000
070399 Qutras
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ORGAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita /5@7/ &)

Caédigo Designagido Monta te %,
Class. Econdmica
07039901 Contadores 15.000
07039903 Infra-estrufuras de 4gua e saneamento 100. 00?
07039989 Qutras @ 50.00
Total do Capitulo Econémico 07: 1.662.500
08 Outras receitas correntes
0801 Outras
080199 QOutras
08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.
08019602 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
08019903 IVA reembolsado
08019904 VA Inverséo da liquidagéo
08019999 Diversas
Total do Capitule Econdmico 08: 117.500
Total das Receitas Correntes: 12.987.455
09 Venda de bens de investimento
0801 Terrenos
090101 Sociedades e quase-sociedades néo financeiras 100.000
090109 Instituicbes sem fins lucrativos 75.000
090110 Familias 75.000
0902 Habitagdes
090210 Familias 50.000
0904 QOutros bens de investimento
090401 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
09040101 Equipamento de transporte 25.000
08040102 Magquinaria & equipamento 10.000
09040103 Outros 10.000
090410 Familias
09041001 Equipamento de transporte 10.000
09041002 Magquinaria e equipamento 10.000
09041003 Qutros 10.000
Total do Capltulo Econdmico 09: 375.000
10 Transferéncias de capital
1001 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
100102 Privadas 65.000
1003 Administragdo central
100301 Estado
10030101 Fundo de Equilibric Financeiro 2.642.195
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ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

Cédigo Designacao Monta)hte
Class. Econbmica €

10030199 QOufras

1003019902 DGAL - Direcgéo Geral das Autarquias Locais 250.000

1003019903 IMTT, L.P. % 50.000/¢.2

1003019904 Fundo Flerestal Permanente 25.000

1003019906 MC - Direcgéio Geral do Livro e das Bibliotecas 25.000

1003019999 Outras Lgﬁ 500.000

100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados )

10030701 Fundo Social Europeu 5.000

10030703 FEDER 1,

1003070301 QREN - POVT 1.000.000

1003070302 QREN - POFC 900.000

1003070303 QREN - PORC 7 2.500.000

1003070304 Il QCA - Eixo Prioritario 3 J 200.000

1003070305 Il QCA - POSC 25.000

10030703086 1l QCA - Eixo Prioritario 1 175.000

10030799 Outras 500.000

1005 Administragéo local

100501 Continente

10050101 Municlpios 5.000

10050102 Freguesias 5.000

10050104 Associagdes de Municipios 5.000

10050199 Outros 5.000

1007 Instituicdes sem fins lucrativos

100701 Instituicbes sem fins lucrativos 5.000

1008 Familias

100801 Familias 5.000
Total do Capltulo Econémico 10: 8.892.195

1 Activos financeiros

1106 Empréstimos a médio e longo prazoes

110601 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 5.000
Total do Capitulo Econdmico 11: 5.000

12 Passivos financeiros

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 Sociedades financeiras 3.550.000
Total do Capitulo Econdmico 12: 3.550.000

13 Outras receitas de capital

1301 QOutras
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Municipio de Oliveira do Hospital (g _

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

Caédigo Designacéo Montante
Class. Econdmica

130199 Outras 5. 000
Total do Capitulo Econdmico 13: 5.000

15 Reposicbes ndo abatidas nos pagamentos 2\

1501 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos

150101 Reposigdes néo abatidas nos pagamentos /@ 5.000
Total do Capitulo Econémico 15: | 5.000

Total das Receitas de Capital: o 12,8321

Total do Orgcamento da Receita: 25.819.650
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f

ORGAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

i

Cédigo

Designagdo

Class. Organica/Econdmica

Montante
€ !

01

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

0101
0101
0101

0101
0101
0101

0101
0101
0101

0102
0102
0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103

a3

0301
030103
03010302
0306
030601

09
0907
090702

10
1008
100603

11
1102
110201

01
0102
010204
010213

01
0101
010101

Administragao Autarquica

Operagdes Financeiras

Juros e outros encargos

Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos e cutras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos

Outros encargos financeiros

Outros encargos financeiros

Total do Capitulo Econémico 03:

125.000

Total das Despesas Correntes:

Activos financeiros
Acgbes e outras participagdes
Socied.e quase socied.néo financeiras-Publicas

Total do Caplitulo Econdmico 08:

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos & outras instit. financeiras

Total do Capitulo Econémico 10:

Outras despesas de capital
Diversas
Restituigbes

Total do Capitule Econdmico 11:

OB
126.500
125.500

25.000
25.000

210.000
210.000

2.500
2.500

Total das Despesas de Capital:
Total da Divis&o Orgéanica 0101:

Assembleia Municipal
Despesas com © pessoal
Abonos varfaveis ou eventuais
Ajudas de custo

Qutros suplementos e prémios

Total do Capltulo Econdémico 01:

237.500
363.000

7.500
18.000

25.500

Total das Despesas Correntes:
Total da Divisdo Orgénica 0102:

Camara Municipal

Despesas com o pessoal

Remuneragfes certas e permanentes

Titulares érgéos soberania e memb. érgéos autarg.

25500

25500

124.000
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Municipio de Oliveira do Hospital

V&

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa7

| Cédigo Designacio Montante

Class. Organica/Econémica €
0103 010106 Pessoal contratado a termo 550.000
0103 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga 5.000
0103 010109 Pessoal em qualquer outra situagdo a\ - 51.000
0103 010111 Representagéo 25.00
0103 010113 Subsidio de refeigio
0103 CG1011301 Pessoal dos quadros E ~—
0103 0101130101 Transitado de anterior nomeagéo definitiva 500
0103 01011302 Pessoal em qualquer outra situagéo % 72.500

0103 01011303
0103 010114
0103 01011401
0103 0101140101
0103 01011402
0103 0101156
0103 0102
0103 010202
0103 010203
0103 010204
0103 010211
0103 010213
0103 0103
0103 010302
0103 010303
0103 010305
0103 01030501
0103 010305602
0103 0103050201
0103 01030503
0103 010308
0103 010309
0103 01030901

0103 02

0103 0201
0103 020102
0103 02010201
0103 02010202

Membros dos orgéos autarquicos

Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagéao definitiva
Pessoal em qualquer outra situagao
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos varidveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Alimentagéo e alojamento

Ajudas de custo

Subsidio de turno

Qutros suplementos e prémios

Seguranga social

Outros encargos com a salde

Subsidio familiar a crianga e jovens
Contribuigbes para a seguranga social
Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos
Seguranc¢a social dos funcionarios pablicos
Caixa Geral de Aposentagbes

Seguranga social-Regime geral

Outras pensbes

Seguros

Seguros acidentes trabalho e doengas profissionais

Total do Capitulo Econémico 01: 1

AquisigBio de bens e servigos
Aquisi¢do de bens
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

22.500
120.000
12.500

10.000
500
20.000
2.500
25.000

2.000
1.000

160.000
300.000
250.000

7.500

45000

.810.800

500
500
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ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa” . ?foﬂz_ :
tante{
€

Cdédigo Designacao Mon
Class. Orgénica/Econémica

0103 02010299  Outros 500 ”L\"f

0103 020104 Limpeza e higiene 5.000 (‘

0103 020108 Material de escritorio 1.000

0103 020112 Material de transporte-Pegas 2.000

0103 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas 10.000

0103 020118 Livros e documentagéo técnica

0103 020119 Artigos honorificos e de decoragéo

0103 020121 Qutros bens

0103 0202 Aquisicdo de servigos

0103 020201 Encargos das instalages

0103 020203 Conservacgio de bens

0103 020209 Comunicagdes

0103 020210 Transportes

0103 020211 Representagdo dos servigos

0103 020212 Seguros

0103 020213 Deslocagdes e estadas

0103 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

0103 020215 Formagéo

0103 020217 Publicidade

0103 020219 Assisténcia {écnica

0103 020220 Outros trabalhos especializados

0103 020224 Encargos de cobranga de receitas

0103 020225 Qutros servigos 575.000
Total do Capltulo Econémico 02: 1.367.500

0103 03 Juros e outros encargos '

0103 0305 Outros juros

0103 030502 Qutros : 5.000
Total do Capitulo Econdmico 03: 5.000

0103 04 Transferéncias correntes

0103 0401 Sociedades e quase sociedades n&o financeiras

0103 040102 Privadas 155.000

0103 0403 Administrago central

0103 040301 Estado 50.000

0103 0405 Administragéo local

0103 040501 Continente

0103 04050101 Municipios 2.500

0103 04050102 Freguesias 40.000
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa/

Cadigo Designagéo Montante
Class. Qrgénica/Economica €
0103 04050104 Associag¢des de municipios 15.500 %
0103 0407 Instituigoes sem fins lucrativos @\ :
0103 040701 instituigdes sem fins lucrativos 75.000DU’
0103 0408 Familias
0103 040802 Qutras 17.500
0103 0409 Resto do mundo % .
0103 040203 Palses terceiros e organiza¢des internacionais 5.000
Total do Capltulo Econdmice 04 ﬁ) ,  360.500
0103 05 Subsidios
0103 0508 Familias
0103 050803 Outras 10.000
Total do Capitulo Econémico 05: 10.000
0103 06 Qutras despesas correntes
0103 0602 Diversas
0103 060201 Impostos e taxas 100.000 .
0103 060203 Qutras N
0103 06020301 Qutras restituicdes 10.000
0103 06020302 IVA pago 25.000
0103 06020304 Servigas bancérios 20.000 |
0103 06020305 Outras 20.000
Total do Capitulo Econdémico 06: 175.000
Total das Despesas Correnfes: 3.728.800
0103 07 Aquisigio de bens de capital
0103 0701 Investimentos
0103 070103 Edificios
0103 07010301 Instalagdes de servigos 5.000
0103 070106 Material de transporte
0103 07010602 Outro 7.500
0103 070107 Equipamento de informatica 2.500
0103 070108 Software informatico 1.500
0103 070109 Equipamento administrativo 2.500
Total do Capitulo Econémico 07: 19.000
0103 08 Transferéncias de capital
0103 0805 Administragéo local
0103 080501 Continente
0103 08050102 Freguesias 360.000
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ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa 4

Cddigo

Designacgio Montante/

Class. Organica/Econdmica

0103 08050104
0103 0807
0103 080701
0103 0809
0103 080903

02

02 o

02 010

02 010104
02 01010401
02 01010402
02 010108
02 010111
02 010112
02 010113

02 01011301
02 0101130101
02 0101130102
02 010114

02 01011401

02 0101140101
02 0101140102
02 010115

02 0102

02 010202

02 010204

02 010205

02 010213

02 0103

02 010302

02 010303

02 02

Associagdes de municipios 60.000

Instituigdes sem fins lucrativos

Instituigdes sem fins lucrativos

Resto do mundo

Paises terceiros e organizagdes internacionais 10.000
Total do Capitulo Econémico 08: 435 000

Total das Despesas de Capital: 454,000
Total da Divisdo Orgénica 0103: 4.182.800

Total do Capitulo Organico 01: 4.571.300

Servigos Administrativos
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas e permanentes

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

Transitado de anterior nomeagao definitiva 296.000

Contrato por tempo indeterminado 38.300

Pessoal aguardando aposentacdo 7.500

Representagdo 3.800

Suplementos e prémios 1.500

Subsidio de refeigao

Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagéo definitiva 24.000

Contrato por tempo indeterminado 3.200

Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagéo definitiva 51.000

Contrato por tempo indeterminado 6.500

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 25.000

Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias 1.500

Ajudas de custo 1.500

Abono para falhas 2.100

Outros suplementos e prémios 1.500

Seguranga social _

Outros encargos com a salde - 15.000

Subsidio familiar a crianga e jovens 10.000
Total do Capitulo Econémico 01: 488.400

Aquisigio de bens e servigos
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ORGAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa.” ¥/
Cédigo Designagio Montante
Class. Organica/Econdmica €

02 0201 Aquisig@o de bens
02 020108 Material de escritério
02 020118 Livros e documentagao técnica
02 020121 Outros bens
02 0202 Aquisigdo de servigos
02 020203 Conservacéo de bens
02 020204 Locagdo de edificios
02 020208 Locagéo de outros bens
02 020209 Comunicagbes
02 020215 Formagéo
02 020219 Assisténcia técnica
02 020225 Qutros servigos
Total do Capitulo Econdmico 02: 170.000
Total das Despesas Correntes: 658.400
02 07 Aquisigéo de bens de capital
02 0701 Investimentos
02 070107 Equipamento de informatica 75.000
02 070108 Software informatico 15.000
02 070109 Equipamento administrativo 15.000
Total do Capitulo Ecanémico 07: 105.000
Total das Despesas de Capital: 105.000
Total do Capitulo Orgénico 02: 763.400
03 Servigos Agua/Saneam./R.Sélidos/Ambiente/Mercados
03 01 Despesas com o pessoal
03 0101 Remuneragdes certas e permanentes
03 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
03 01010401 Transitado de anterior nomeagéo definitiva 280.000
03 01010402 Contrato por tempo indeterminado 21.800
03 010108 Pessoal aguardando aposentagao ©3.000
03 010112 Suplementos e prémios 1.500
03 010113 Subsidio de refeigéo
03 01011301 Pessoal dos quadros
03 0101130101 Transitado de anterior nomeagao definitiva 31.000
03 0101130102 Contrato por tempo indeterminado 2.000
03 010114 Subsidio de férias e de Natal
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ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despes,a2

Cédigo

Class. Organica/Ecendmica

Designacio Montante '

03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03

03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03

01011401

Pesscal dos quadros

0101140101 Transitado de anterior nomeagéo definitiva
0101140102 Contratc por tempo indeterminado

010115
0102

010202
010203
010204
010205
010213
0103

010302
010303
010304

02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020107
020112
020114
020116
02011601
020117
020121
0202
020203
020212
020213
020214
020219
020220

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais
Horas extraordinarias
Alimentag&o e alojamento
Ajudas de custo
Abono para falhas
Qutros suplementos e prémios
Seguranga social
Outros encargos com a salde
Subslidio familiar a crianga e jovens
Qutras prestacbes familiares
Total do Capitulo Econdmico 01:

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicao de bens
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasdleo

Outros

Limpeza e higiene

Vestudrio e artigos pessoais
Material de transporte-Pecas
Outro material-Pegas
Mercadorias para venda
Agua

Ferramentas e utensilios
Outros bens

Aquisi¢do de servigos
Conservacgéo de bens
Seqguros

Deslocagbes e estadas
Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

25.000

30.000
250

12.500
7.500
10.000

504.250

4.500
500
55.000
7.500
3.000
30.000
15.000

-200.000
2.000
32.000

5.000
8.500
200
30.000
1.500
75.000
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ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Caodigo

Designagao

Class. Orgénica/Econdmica

Montante
€ H

03

03
03
03
03
03
03
03

03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03

03
03
03
03
03
03

020225

04

0405
040501
04050102
04050104
0407
040701

07

0701
070101
070103
07010303
070104
07010402
07010403
07010405
07010407
07010412
07010413
070106
07010802
070110
07011002
070115

08

0805
080501
08050102
08050104
0807

Outros servigos

Transferéncias correntes
Administracac local
Continente

Freguesias

Associagbdes de municipios

Instituicbes sem fins lucrativos
Total do Capitulo Economico 04:

Instituigdes sem fins lucrativos %

337.500 qejﬁ/
<
Total do Capitulo Econémico 02: &)\ 807.200 .

=

Totai das Despesas Correntes:

Aquisicéo de bens de capital
Investimentos
Terrenos
Edificios
Mercados e instalagdes de fiscalizag&o sanitaria
Construgbes diversas
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estagdes de tratamento de aguas residuais
Parques e jardins
Captagio e distribuicio de agua
Cemitérios
Outros
Material de transporte
Outro
Equipamento basico
Outro
Qufros investimentos

Total do Capitulo Econdmico 07:

Transferéncias de capital
Administrago local
Continente

Freguesias

Associagdes de municipios
Instituigdes sem fins lucrativos

1.336.450

25.000

25.000

580.000
25.000
165.000
365.000
10.000
80.000

102.500

230.000

7.500
1.615.000

185.000
60.000
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Municipio de Oliveira do Hospital

Cadigo

Class. Orgénica/Econémica

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa
| Designagao Montante \%V

03

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04

080701

01

0101
010104
01010401
01010402
010108
010112
010113
01011301
0101130101
0101130102
010114
01011401
0101140101
0101140102
010115
0102
010202
010204
010211
010213
0103
010302
010303
010304

02

0201
020102
02010202
02010299

Instituicbes sem fins lucrativos 20.000
Total do Capitulo Econdmico 08: 265. 000

Totat das Despesas de Capital: 1.880. 000
Total do Capitulo Organico 03: 3.216.450

Servicos Acgdo Social/Saiide
Despesas com o pessoal

Remuneragbes certas € permanentes \
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Transitado de anterior nomeacao definitiva 225.000

Contrato por tempo indeterminado
Pessoal aguardando aposentagio

Suplementos e prémios 1.500
Subsidic de refei¢ao
Pessoal dos quadros
Transitado de anterior nomeagéo definitiva 23.000
Contrato por tempo indeterminado 4.200

Supsidio de férias e de Natal
Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagdo definitiva 45.000

Contrato por tempo indeterminado 5500

RemuneragBes por doenga e maternidade/paternidade 18.000

Abonos varidveis ou eventuais

Horas extraordinarias 1.500

Ajudas de custo 500

Subsidio de turno 5.000

Outros suplementos e prémios 1.000

Seguranga social

QOutros encargos com a saude 7.500

Subsidio familiar a crianga e jovens 6.000

Outras prestagdes familiares 3.000
Total do Capitulo Econémico 01: 382.700

Aquisicdo de bens e servigos

Aquisigdo de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gaséleo 250

Outros 25.000
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Codigo Designagao Montante ,
Class. Organica/Econdmica € \

04 020104 Limpeza e higiene 7500 V¥

04 020106 Alimentagdo-Géneros para confeccionar 115.000

04 020107 Vestudrio e artigos pessoais £ i 1.00({:&?

04 020108 Material de escritério © 1,500

04 020110 Produtos vendidos nas farméacias 500 ¢

04 020114 Outro material-Pegas g 500

04 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas ﬁ , 7.500

04 020120 Material de educagé&o, cultura e recreio m ' 20

04 020121 Qutros bens 17.500

04 0202 Aquisicao de servigos

04 020203 Conservagao de bens 1.000

04 0202089 Comunicagdes 2.000

04 020212 Seguros 2.000

04 020213 Deslocagdes e estadas 500

04 020225 Outros servigos 235.000
Total do Capitulo Econdmico 02: 418,750

04 04 Transferéncias correntes

04 0403 Administragéo central

04 040301 Estado 50.000

04 0405 Administragao local

04 040501 Continente

04 04050102 Freguesias 30.000

04 0407 Instituictes sem fins lucrativos

04 040701 InstituicBes sem fins lucrativos 32.500

04 0408 Familias

04 040802 Qutras 85.000

04 0409 Resto do mundo

04 040901 Unido Europeia-Instituigdes 1.000

04 040902 Uni&o Europeia-Palses membros 2.000

04 040903 Palses terceiros e organizagbes internacionais 2.500
Total do Capitulo Econémico 04 203.000

‘ Total das Despesas Correntes: 1.004.450

04 07 Aquisicdo de bens de capital

04 0701 Investimentos

04 070102 Habitagdes

04 07010203 Reparagéo e beneficiagéo 15.000

04 (070103 Edificios
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Municipio de Oliveira do Hospital

o/

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Cddigo

Designagdo

Class. Organica/Econtmica

Montante’

04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04
04

05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05
05

07010304
(07010306
07010307
0701086

07010602
070110

07011002

08

0805
080501
08050102
0807
080701
0808
080802

01

0101
010104
01010401
01010402
010106
010108
010112
010113
01011301
0101130101
0101130102
01011302
010114
01011401
0101140101

Creches

Lares de terceira idade
Qutros

Material de transporte
Outro

Equipamento bésico

Freguesias
Instituigdes sem fins lucrativos

N

€

QOutro ﬁ]') 20.000
Total do Capitulc Economico 07: ' 290.680

Transferéncias de capital '

Administrag&o local

Continente

2.500
100.000
75.000

77.500

p

70.000

)
&

B

é%

N

Instituigdes sem fins lucrativos 170.000
Familias
Qutras 25.000
Total do Capitulo Econdmico 08: 2656.000
Total das Despesas de Capital: 555.000
Total do Capitulo Organico 04: 1.559.450
Servigos Educagio/Cultura/Desporto/Turismo
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Transitado de anterior nomeagdo definitiva 141.000
Contrato por tempo indeterminado 53.000
Pessoal contratado a termo 260.000
Pessoal aguardando aposentagéo 5.000
Suplementos € prémios 1.500
Subsidio de refeigao
Pessoal dos quadros
Transitado de anterior nomeagao definitiva 20.000
Contrato por tempo indeterminado 11.000
Pessoal em qualquer outra situagéo 55.000
Subsidio de férias e de Natal
Pessoal dos quadros
30.000

Transitado de anterior nomeagéo definitiva
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Cédigo Designacéo Montant?
Class. Crganica/Econdmica €

05 0101140102 Contrato por tempo indeterminado -

05 01011402 Pessoal em qualquer outra situagéo a 50.000

05 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 16.000 k‘?

05 0102 Abonos variaveis ou eventuais

05 010202 Horas extraordinarias 15.000 (>

05 010204 Ajudas de custo , " 5.000 (

05 010213 Outros suplementos e prémios 1.000

05 0103 Seguranga social @7

05 010302 Outros encargos com a salde 7.50

05 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 5.000

05 010304 Qutras prestacdes familiares 1.000
Total do Capitulo Econémico 01: 686.000

05 02 Aguisicdo de bens e servigos

05 0201 Aquisicdo de bens "

05 020102 Combustiveis e lubrificantes

05 02010201 Gasolina 500 \

05 02010202 Gasoleo 1.000

05 02010299 Qutros 55.000 \

05 020104 Limpeza e higiene 2.500

05 020107 Vestuario e artigos pessoais 750

05 020108 Material de escritorio 2.000

05 020112 Material de transporte-Pegas 22.000

05 020114 Qutro material-Pegas 2.000

05 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas - 44.000

05 020118 Livros e documentagéo técnica 2.000

05 020120 Material de educagéo, cultura e recreio 1.000

05 020121 Qutros bens 25.000

05 0202 Aquisicéo de servigos

05 020203 Conservagio de bens 5.000

05 020209 Comunicagdes 12.000

05 020210 Transportes 400.000

05 020212 Seguros 30.000

05 020213 Deslocagdes e estadas 1.000

05 020219 Assisténcia técnica 2.000

05 020225 Outros servigos 277.500
Total do Capitulo Econémico 02: 885.250

05 04 Transferéncias correntes
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Municipio de Oliveira do Hospital “ l e

ORGAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa &)

Codigo Designagéo Montante T
Class. Orgénica/Econdmica €

05 0401 Sociedades e quase sociedades nao financeiras

05 040102 Privadas 1. 00

05 0403 Administracdo central ﬁ\ /-

05 040301 Estado 125.000

05 0405 Administragao local

05 040501 Continente i

05 04050102 Freguesias 90.000

05 0407 Instituigbes sem fins lucrativos %

05 040701 Instituigdes sem fins lucrativos

05 0408 Familias

05 040802 Qutras 30.000
Total do Capitulo Econémico 04: 856.000

Total das Despesas Correntes: 2.427.250

05 07 Aquisigao de bens de capital

05 0701 Investimentos &

05 070101 Terrenos 27.500

05 070103 Edificios

05 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 85.000

05 07010305 Escolas 770.000

05 07010307 Outros - 752.500

05 070104 Construgdes diversas

05 07010406 InstalagBes desportivas e recreativas 262.500

05 07010413 Qutros 250.000

05 070108 Material de transporte

05 07010602 Qutro 72.500

05 070107 Equipamento de informatica 45.000

05 070108 Software informatico 21.500

05 070109 Equipamento administrativo 5.000

05 070110 Equipamento basico

05 07011002 Qutro 72.500

05 0703 Bens de dominio publico

05 070305 Bens do patriménio historico, artistico e cultural 25.000
Total do Capltuio Econdmico 07: 2.389.000

05 08 Transferéncias de capital

05 0805 Administragéo local

05 080501 Continente

05 08050102 Freguesias 55.000
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Municipio de Oliveira do Hospital @

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Cédigo Designagio Montante/
Class. Orgénica/Econémica € :

05 0807 Instituicdes sem fins lucrativos ¢ -

05 080701 Instituigdes sem fins lucrativos 240.000 IU/
Total do Capitulo Econdmico 08: 295.000

Total das Despesas de Capital: 2.684.000 \
Total do Capitulo Organico 05: 5.111.250

06 Servigos Obras/Urbanismo/Fiscalizagdo/Prot.Civil )

06 o1 Despesas com o pessoal

06 0101 Remuneragdes certas e permanentes .

06 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

06 01010401 Transitado de anterior nomeagéo definitiva - 536.000

06 01010402 Contrato por tempo indeterminado 16.500

06 010108 Pessoal aguardando aposentagao 5.000

06 010111 Representagéo 2.500

06 010112 Suplementos e prémios 1.500

06 010113 Subsidio de refeigao

06 01011301 Pessoal dos quadros

06 0101130101 Transitado de anterior nomeag&o definitiva 51.000

06 0101130102 Contrato por tempo indeterminado 1.000

06 010114 Subsidio de férias e de Natal

06 01011401 Pessoal dos quadros

06 0101140101 Transitado de anterior nomeagéo definitiva 100.000

06 0101140102 Contrato por tempo indeterminado 2.800

06 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 30.000

06 0102 Abonos variaveis ou eventuais

06 010202 Horas extraordinarias 20.000

06 010204 Ajudas de custo 20.000

06 010213 Outros suplementos e prémios 500

06 0103 Seguranga social

06 010302 Outros encargos com a satide 20.000

06 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 15.000
Total do Capitulo Econdmico 01: 821.800

06 02 Aquisic&o de bens e servigos

06 0201 Aquisig&o de bens

06 020102 Combustiveis e lubrificantes

06 02010201 Gasolina 1.500

06 02010202 Gasotleo 2.000
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa ;2} \%_

Cdédigo Designagao Montante
Class. Organica/lEconémica

06 02010299 Outros 2,500

06 020107 Vestudrio e artigos pessoais 6.500 &/

06 020112 Material de transporte-Pecas 16.000 ¢

06 020114 Outro material-Pegas 26.500

06 020117 Ferramentas e utensilios 5.00

06 020121 Qutros bens

06 0202 Aquisicéo de servigos

06 020203 Conservagao de bens &7

06 020204 Locagéo de edificios

06 020212 Seguros

06 020213 Deslocagdes e estadas

06 020214 Estudos, pareceres, projectos e consuitadoria

06 020218 Vigilancia e seguranga

06 020219 Assisténcia técnica :

06 020225 Outros servigos 105.000 é;F |
Total do Capitulo Econdémico 02; 308.500

06 04 Transferéncias correntes %

068 0407 Instituigdes sem fins lucrativos ;

06 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 160.000 ~
Total do Capitulo Econémico 04: 160.000

Total das Despesas Correntes: 1.290.300

06 07 Aquisi¢ao de bens de capital

06 0701 investimentos

g6 070101 Terrenos 197.500

06 070102 Habitagbes

06 07010202 Aquisicdo 12.500

06 070103 Edificios

06 07010307 Outros 190.000

06 070104 Construgbes diversas

06 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 2.962.500

06 07010408 Viagdo rural 4.580.000

06 07010409 Sinalizag#o e fransito 115.000

06 07010410 Infraestrut. para distribuigéo energia eléctrica 105.000

06 07010413 Qutros 255.000

06 0701086 Material de transporte

06 07010802 Outro 25.000

06 070107 Equipamento de informatica 15.000
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Municipio de Oliveira do Hospital

é«!

ORGCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Cdédigo

Designagao

Class. Orgénica/Econdmica

Montan
€

06
06
06
06

06
06
06
06
08
08
06
06

07
07
o7
07
07
07
07
o7
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07

070108
070110
07011002
070115

08

0805
080501
08050102
0807
080701
0808
080802

01

0101
010104
01010401
010108
010112
010113
01011301
0101130101
010114
01011401
0101140101
010115
0102
010202
010204
010213
0103
010302

Software informatico
Equipamento basico
Outro

Qutros investimentos

Total do Capitulo Econdmico 07:

&

Transferéncias de capital
Administra¢do local
Continente

Freguesias

Instituigdes sem fins lucrativos
Instituigdes sem fins lucrativos
Familias

Qutras

Total do Capitulo Econémico 08:

295.000

Total das Despesas de Capital.
Total do Capitulo Orgénico 06:

Servigos Armazéns/Oficinas

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Transitado de anterior nomeag&o definitiva
Pessoal aguardando aposentagao

Suplementos & prémios

Subsidio de refeigéo

Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagéo definitiva
Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagao definitiva
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Outros suplementos e prémios

Seguranga social

QOutros encargos com a salde

8.892.500
10.182.800

19.000
2.500
1.500

3.000

5.000

5.000

4.000

500

1.000

4.500
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Municipio de Oliveira do Hospital

Wl F]
7
ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa
Cadigo Designagao Montante
Class. Organica’/Econdmica €
07 010303 Subsidio familiar a crianca e jovens 1.000
Total do Capitulo Econdmico 01: 47.000
07 02 Aquisicac de bens e servigos _
07 0201 Aquisigdo de bens
07 020102 Combustiveis e lubrificantes
07 02010202 Gasoleo % 265. 000
07 02010299 Qutros 10. 000
07 020104 Limpeza e higiene &m 0
07 020107 Vestuario e artigos pessoais .
07 020112 Material de transporte-Pegas .
07 020114 Outro material-Pegas
07 020117 Ferramentas e utensilios .
07 020121 Outros bens 21.000
07 0202 Aquisigéo de servigos
07 020203 Conservagdo de bens 1.000
07 020225 Outros servigos 7.500
Total do Capitulo Econdémico 02: 315.500
Total das Despesas Correntes: 362.500
07 07 Aquisigéio de bens de capital
07 0701 Investimentos
07 070103 Edificios
07 07010301 Instalagdes de servigos 40.000
07 070110 Equipamento basico
07 07011002 Qutro 7.500
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Cédigo Designacéao Montante
Class. Oiganica/Econémica o €
07 070111 Ferramentas e utensilios %‘ LM
Total do Capitufo Econémico 07: 52.500
Total das Despesas de Capital: 52.500
Total do Capitulo Organico 07: \' 2 415.000
Total do Orgamento da Despesa: - 25.819.650 g '
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Municirio DE OLIVEIRA DO HospriTAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2009

9 - Fluxos de caixa



Fluxos de Caixa

4

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2009 |
(gesignagio da autarguia local) {unidade; €}
Recebimentos %
Saildo da Geréncia Anterior 402.011,48
Execucgéo Orgamental 356.796,10
Operacgdes de Tesouraria 45.215,38 ‘P_\’
Total das Receitas Orgamentais 16.726.404,04
Receitas Correntes 10.785.268,47 | "
Receitas Capital 5.939.950,14
Receitas Qutras 1.185,43
Uperacdes de Tesouraria 588.093,41
Total .... 17.716.508,93
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 16.076.261,46
Despesas Correntes 8.692.681,66
Despesas Capital 7.383.579,80
Operagodes de Tesouraria 592.142,63
Saldo para a Geréncia Seguinte 1.048.104,84
Execugdo Orcamental 1.006.938,68
Operagdes de Tescuraria 41.166,16
Total 17.716.508,93
ORGAQ EXECUTIVO ORGAQ DELIBERATIVO
Em ZDde A"Q—‘\AL .................... de 20‘!0 Em-f'}.‘ de {][3},\(( .................................. de £4/0.




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

{designag&o da autarquia local)

%

(unidade: €)

Recebimentos

Ano: Z
g)

01

0102
010202
010203
010204
010207
01020701
02

0202
020208
02020601
02020605
02020699
0202069902
0202069899
04

0401
040123
04012302
04012303
04012305
04012306
04012389
0401239901
0401239902
0401239999
0402
040201
040202
040204
040299

05

0502
050201
0507
050703
0510
051099

06

0603

Saldo da Geréncia Anterior

Execuc¢édo Orgamental
Operagdes de Tesouraria

Total das Receitas Orgamentais
Receitas Correntes

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto unico de circulagio

Imposte municipal sobre transm. onerosas iméveis
Impostos abolidos

Contribuigdo autarquica

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais
Mercados e feiras

Publicidade

Outros

TDFTH - Taxa Deposito Ficha Técnica Habitagéo
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Loteamentos e obras

Ocupacéo da via plblica

Caga, uso e porte de arma

Saneamento

Outras

TDFTH - Taxa Depésito Ficha Técnica Habitag&o
Taxa pela emisséo do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatérios

Coimas e penalidades por contra-ordenagfes
Multas e penalidades diversas

Rendimentos da propriedade

Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituigdes financeiras
Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc.
Empresas privadas

Rendas

Outros

Transferéncias correntes

Administracdo central

356.796,10
45.215,38

2.242.280,16
2.242.280,16
1.435.117,59
250.112,74
555.697,38
1.352,45
1.352,45
52.432,39
52.432,39
52.432,39
27.141,33
17.509,88
7.781,18
129,47
7.651,71
883.605,15
867.670,38
867.670,38
71.461,62
5.130,42
357,00
185.028,22
605.693,12
82,39
192,50
605.418,23
15.934,77
3.153,47
3.205,42
3.197,30
6.378,58
743.042,19
4.377.96
4.377,96
768,00
768,00
737.896,23
737.896,23
5.671.335,37
5.256.612,38

P

16.726.404,04

10.785.268,47/

402.011,48 é
~




Fluxos de Caixa

k|

Municipio de Oliveira do Hospital Ano:| 2009

{designagfo da autarquia local) (unidade: €} -

Recebimentos
Total das Receitas Orcamentais 16.726.404,04
Receitas Correntes 10.785.268,47
060301 Estado 5.244 889,47
06030101 Fundo de Equilibric Financeiro 3.963.293,00
06030102 Fundo Social Municipal 435.912,00
06030103 Participagéo Varidvel no IRS 334.351,00
06030192  Outras 511.333,47 T
0603019901 PRAUD - Gab. Técnico Local 50.000,00 4
0603019903 Fundo Florestal Permanente 28.000,00 Z
0603019999 CQutras 433.333 47
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 11.722,91
06030601 Fundo Social Europeu 11.722,91
0603060101 [EFP 4.167,82
0603080103 POSC 7.555,09
0606 Seguranga social 414.722 99
060601 Sistemas de solidariedade e seguranga social 127.065,09
060604 Qutras transferéncias 287.657,90
07 Venda de bens e servigos correntes 1.182.799,92
0701 Venda de bens 608.731,88
070111 Produtos acabados e intermédios 608.731,88
0702 Servigos 569.234,03
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 187.991,68
07020801 Servigos sociais 167.554 41
07020803 Servicos culturais 6.640,64
07020804 Servigos desportivos 13.796,63
070208 Servigos especlficos das autarquias 381.237,40
07020903 Transportes colectivos de pessoas € mercadorias 45.798,82
07020904 Trabalhos por conta de particulares 59.943,36
07020905 Cemitérios 7.694,34
07020906 Mercados e feiras 30.636,70
07020999 Qutros 237.164,18
070299 Qutros 4,95
07029901 Encargos de cobrancga de receitas 4,95
0703 Rendas 4.834,01
070301 Habitagbes 4.061,87
070399 Outras 772,14
07038901 Contadores 372,14
07039999 Outras 400,00
08 Qutras receitas correntes 9.773,29
0801 Qutras 9.773,29
080199 Outras 9.773,29
08019989 Diversas 9.773,29
Receitas Capital 5.939.950,14
09 Venda de bens de investimento 3.052,38
0901 Terrenos 3.052,38
090101 Sociedades e quase-scciedades nfo financeiras 3.052,38
10 Transferéncias de capital 4.236.897,76
1003 Administragdo central 3.902.343,79




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagso da autarquia iocal)

g

Ano: | 2009

{unidade: €)

Recebimentos

Total das Receitas Orgamentais
Receitas Capital

100301
10030101
10030189 Outras
1003019999 OQutras
100307
10030703 FEDER
1003070303 QREN - PORC

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

1003070304 Il QCA - Eixo Prioritario 3

1003070305 11l QCA - POSC
1008 Familias
100801 Familias
12 Passivos financeiros
1206 Empréstimos a médio e longo prazos
120602 Sociedades financeiras

Receitas Outras
15 Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos
1501 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos
160101 Reposicbes ndo abatidas nos pagamentos

Operagoes de Tesouraria

Total ....

2.667.271,28
2.642.195,00
25.076,28
25.076,28
1.235.072,51
1.235.072,51
1.076.637,82
157.613,15
821,64
334.553,97
334.553,97
1.700.000,00
1.700.000,00
1.700.000,00

1.18543
1.185,43
1.185,43

16.726.404,04

5.939.950,14

1.185,43

588.093,41

17.716.508,93

S5

N\




Fiuxos de Caixa

A (Lj,

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2009 | Q\//
{designacac da autarguia local) {unidade: €}
Pagamentos )
Total das Despesas Orgamentais 16.076.261,46| 1,
Despesas Correntes 89.444,31
0101 03 Juros e outros encargos 89.444 31
0101 0301 Juros da divida publica 89.444 31
0101 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 89.444 31 ‘D
0101 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 89.444 31 1T=n
Despesas Capital 235.287,03
0101 10 Passivos financeiros 235.287,03 -
0101 1006 Empréstimos a médic e longo prazos 235.287,03
0101 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 235.287,03
Despesas Correntes 20.266,51
0102 1 Despesas com o pessoal 20.266,51
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 20.266,51
0102 010204 Ajudas de custo 4.046 46
0102 010213 Outros suplementos e prémios 16.220,05
Despesas Correntes 3.014.671,68
0103 01 Despesas com o pessoal 1.487.876,48
0103 0101 Remuneragdes certas e permanentes 821.526,81
0103 010101 Titulares orgéos soberania e memb. drgéos autérqg. 121.256,56
0103 010106 Pessoal contratado a termo 451.316,07
0103 010109 Pessoal em qualquer outra situagéo 53.156,18
0103 010111 Representagio 24.934 84
0103 010113 Subsidio de refeicéo 63.369,71
0103 01011302 Pessoal em qualquer outra situagdo 59.347,37
0103 01011303 Membros dos org&os autarquicos 4.022 34
0103 010114 Subsidio de férias e de Natal 107.097,70
v .3 01011401 Pessoal dos quadros 17.521,43
0103 0101140101 Transitado de anterior nomeagéo definitiva 17.521,43
0103 01011402 Pessoal em qualquer outra situac&o 89.576,27
0103 010115 Remunerag¢des por doenga e maternidade/paternida: 395,75
0103 0102 Abonos variaveis ou eventuais 35.575,36
0103 010202 Horas extraordinarias 13.137,19
0103 010204 Ajudas de custo 15.567,28
0103 010211 Subsldio de turno 436,30
0103 010213 Outros suplementos e prémios 6.434 58
0103 0103 Seguranga social 630.774,31
0103 010302 Outros encargos com a salde 5.475,71
0103 010303 Subsldio familiar a crianga & jovens 386,79
0103 010305 Contribuigdes para a seguranga social 582.154,11
0103 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionrios publicos 66.182,88
0103 01030502 Segurancga social dos funcionarios publicos 276.573,21
0103 0103080201 Caixa Geral de Aposentagbes 276.573,21
0103 01030503 Seguranga social-Regime geral 239.398,02
0103 010309 Seguros 4275770
0103 01030901 Seguros acidentes trabalho e doengas profissionais 42.757,70
0103 02 Aquisicdo de bens e servigos 1.307.154,09
0103 0201 Aquisigdo de bens 23.339,98




Fluxos de Caixa

Mn

Municipio de Oliveira do Hospital no: | 2009 |
(designagdo da autarquia local) {unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 16.076.261,46
Despesas Correntes 3.014.671,68

0103 020102
0103 02010202
0103 02010299
0103 020104
0103 020108
0103 020112
0103 020115
0103 020118
0103 020121

i3 0202
0103 020201
0103 020203
0103 020209
0103 020210
0103 020211
0103 020212
0103 020213
0103 020214
0103 020217
0103 020219
0103 020220
0103 020224
0103 020225
0103 03
0103 0305

-3 030502
0103 04
0103 0401
0103 040102
0103 0405
0103 040501
0103 04050102
0103 04050104
0103 0407
0103 040701
0103 0408
0103 040802
0103 05
0103 0508
0103 050803
0103 06
0103 0602
0103 080201
0103 060203
0103 06020301
0103 06020302

Combustiveis e lubrificantes
Gasotleo

Qutros

Limpeza e higiene

Material de escritério

Material de transporte-Pecgas
Prémios, condecoragdes e ofertas
Livros e documentagao técnica
Outros bens

Aquisicao de servigos

Encargos das instalagbes
Conservagéo de bens
Comunicagdes

Transportes

Representacio dos servigos
Seguros

Deslocacdes e estadas
Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Publicidade

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Encargos de cobranca de receitas
Outros servigos

Juros e outros encargos

Outros juros

Outros

Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades nio financeiras
Privadas

Administragao local

Continente

Freguesias

Associagbes de municipios
Instituigdes sem fins lucrativos
Institui¢des sem fins lucrativos
Familias

Outras

Subsidios

Familias

Outras

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Outras

OQutras restituicbes

IVA pago

131,15
110,01
21,14
4533,63
610,40
529,565
411,75
377,01
16.746,49
1.283.814,11
484.094,58
1.217,07
38.929,91
375,55
1.022,15
2.468,93
91,45
5647717
5.460,00
6.187 43
10.163,80
54.938,86
622.387,20
324,77
324,77
324,77
77.899,39
2.500,00
2.500,00
25613,60
25613,60
18.978,60
6.635,00
48.285,79
48.285,79
1.500,00
1.500,00
3.688,40
3.588,40
3.588,40
137.828,55
137.828,55
78.087,98
59.740,57
4.014,26

16.751,75

%@(@




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designacéio da autarquia local)

Y

Ano: | 2009 |

(unidade: €)

Pagamentos

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01

0101
010104
01010401
01010402
010111
010113
01011301
0101130101
0101130102
010114
01011401
0101140101
0101140102
010115
0102
010202
010205
0103
010302
(010303

02

0201
020108
020118
020121
0202
020203
020209
020215
020218

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

0103 06020304
0103 06020305

Despesas Capital

0103 07

0103 0701
0103 070103
0103 07010301
0103 070106
003 07010602
L.u3 08

0103 0805
0103 080501
0103 08050102

Despesas Correntes

Servigos bancdrios
Qutras

Aquisi¢do de bens de capital
investimentos

Edificios

Instalagdes de servigos
Material de transporte

Qutro

Transferéncias de capital
Administragao local
Continente

Freguesias

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Transitado de anterior nomeacéo definitiva
Contrato por tempo indeterminado
Representacgdo

Subsidio de refeicdo

Pessocal dos quadros

Transitado de anterior nomeagao definitiva
Contrato por tempo indeterminado
Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Transitado de anterior nomeagéo definitiva
Contrato por tempo indeterminado
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida:
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordindrias

Abono para falhas

Seguranga social

Outros encargos com a salde

Subsidio familiar a crianga e jovens
Aquisicéo de bens e servigos

AquisigZo de bens

Material de escritdrio

Livros e documentagéo técnica

Outros bens

Aquisi¢éo de servigos

Conservagéo de bens

Comunicagdes

Formagéio

Assisténcia técnica

15.938,10
23.036,46

8.075,84
8.075,84
4797,49
4.797 49
3.278,35
3.278,35
312.326,00
312.326,00
312.326,00
312.326,00

452.859,34
42282319
32752257
289.421,28
38.101,29
3.734,64
26.952,60
26.952 60
24.051,19
2.901,41
56.847,27
56.847,27
50.451,60
6.395,67
7.766,11
3.483,85
1.203,59
2.280,26
26.562,30
13.078,68
13.473,62
83.121,97
47.429,29
43.137,29
308,81
3.983,19
35.692,68
222,85
22282
2.574,00
19.669,69

16.076.261,46

3.014.671,68

320.401,84

535.981,31

s

T\ G




Fiuxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

{designaga da autarquia local)

by

Ano:

Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais

Despesas Correntes
02 020225 Outros servicos 13.003,32

Despesas Capital
02 07 Aquisi¢io de bens de capital 69.731,58
02 0701 Investimentos 69.731,58
02 070107 Equipamento de informatica 38.402 44
02 070108 Software informéatico 16.928,18
02 070109 Equipamento administrativo 14.400,96

Despesas Correntes 1.073.676,78

01 Despesas com o pessoal 439.321,86

03 o011 Remuneragdes certas e permanentes 382.841,86
03 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 292.669,29
03 01010401 Transitado de anterior nomeacéo definitiva 270.841,50
03 01010402 Contrato por tempo indeterminado 21.817,79
03 010113 Subsidio de refeigdo 32.696,70
03 01011301 Pessoal dos quadros 32.696,70
03 0101130101 Transitado de anterior nomeacao definitiva 30.744 19
03 0101130102 Contrato por tempo indeterminado 1.952,51
03 010114 Subsidio de férias e de Natal 50.017,66
03 01011401 Pessoal dos quadros 50.017,66
03 0101140101 Transitado de anterior nomeagao definitiva 46.368,60
03 0101140102 Contrato por tempo indeterminado 3.648,06
03 010115 Remuneragées por doenga e maternidade/paternida: 7.468,21
03 0102 Abonos variaveis ou eventuais 41.940,77
03 010202 Horas extraordinarias 2471376
i 010204 Ajudas de custo 16.156,05
03 010205 Abono para falhas 2.070,98
03 0103 Seguranga social 14.539,23
03 010302 Outros encargos com a salde 6.487,80
03 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 6.010,71
03 010304 Outras prestacdes familiares 2.040,72
03 02 Aquisicdo de bens e servigos 622.458,12
03 0201 Aquisi¢édo de bens 129.521,06
03 020102 Combustiveis e lubrificantes 5.669,68
03 02010201 Gasolina 2.408,76
03 02010202 Gasdleo 507,52
03 020102899 Outros 2.753,40
03 020104 Limpeza e higiene 3.432,72
03 020107 Vestuario e artigos pessoais 1.837,086
03 020112 Material de transporte-Pegas 24.322 82
03 020114 Outro material-Pegas 4.561,39
03 020116 Mercadorias para venda 65.386,93
03 02011601 Agua 65.386,83
03 020117 Ferramentas e utensilios 281,50
03 020121 Outros bens 23.928 96
03 0202 Aquisicac de servigos 492.937,06

{unidade: €) &
16.076.261,46]
535.981,31
69.731,58

1 ~gk




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

{designacéo da autarquia local)

Ano: gﬁgj A
{unidade: €}

Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

03 020203 Conservagéo de bens

03 020212 Seguros

03 020213 Deslocagbes e estadas

03 020219 Assisténcia técnica

03 020220 Ouvutros trabalhos especializados

03 020225 Outros servigos

03 04 Transferéncias correntes

03 0405 Administragao local

03 040501 Continente

. 04050102 Freguesias

03 04050104 Associagdes de municipios
Despesas Capital

03 07 Aquisico de hens de capital

03 0701 Investimentos

03 070101 Terrenos

03 070103 Edificios

03 07010303 Mercados e instalagdes de fiscalizag&o sanitaria

03 070104 Construgdes diversas

03 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais

03 07010403 Estactes de fratamento de Aguas residuais

03 07010405 Parques e jardins

03 07010407 Captaco e distribuigo de agua

03 07010413 Outros

03 070108 Material de transporte

0* 07010602 Qutro

Lo 070110 Equipamento basico

03 07011002 Outro

03 08 Transferéncias de capital

03 0805 Administragéo local

03 080501 Continente

03 08050102 Freguesias

03 08050104 Associagdes de municipios

Despesas Correntes

04 01 Despesas com o pessoal

04 0101 Remuneragdes certas e permanentes

04 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
04 01010401 Transitado de anterior nomeacgao definitiva
04 01010402 Contrato por tempo indeterminado

04 010113 Subsidio de refeigéo

04 01011301 Pessoal dos quadros

04 0101130101 Transitado de anterior nomeagéo definitiva
04 0101130102 Contrato por tempo indeterminado

04 010114 Subsidio de férias e de Natal

04 01011401 Pessoal dos quadros

04 0101140101 Transitado de anterior nomeacéo definitiva

6.173,05
5.728,90
43,00
1.176,00
28.456,89
451.359,22
11.896,80

11.896,80|

11.896,80
832,80
11.064,00

581.636,53
581.536,53
1.073,50
1.224,74
1.224,74
499.399,36
298.091,70
12.720,88
29.186,89
158.919,49
480,40
35.6502,29
35.502,29
44.336,64
44.336,64
89.335,11
89.336,11
89.336,11
31.500,00
57.836,11

331.775,54
309.382,78
227.836,41
200.383,60
27.452 81
22.700,563
22.700,53
19.752,31
2.94822
41.407,39
41.407 .39
36.705,99

16.076.261,46|

1.073.676,78

775.967,43

”

670.872,64



Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

{designacéc da autarguia local)

i

Ano: | 2009 |

{unidade: €}

Pagamentos

04
04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

0101140102  Contrato por tempo indeterminado

010115
0102
010202
010204
010211
0103
010302
010303
010304
02
0201
020102
02010299
020104
020106
020107
020108
020110
020115
020120
020121
0202
020203
020209
020212
020225
04
0403
040301
0407
040701
0408
040802

07

0701
070102
07010203
070103
07010304
07010306
07010307
070110
07011002
08

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidar
Abonos variaveis ou eventuais
Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Subsidio de turno

Seguranga social

Outros encargos com a salde
Subsidio familiar a crianga e jovens
Outras prestagdes familiares
Aquisi¢do de bens e servigos
Aquisicdo de bens

Combustiveis e lubrificantes
Outros

Limpeza e higiene
Alimentag&o-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério

Produtos vendidos nas farméacias
Prémios, condecoragiies e ofertas
Material de educagéo, cultura e recreio
Outros bens

Aauisicdo de servigos
Conservagdo de bens
Comunicagdes

Seguros

Qutros servigos

Transferéncias correntes
Administragéo central

Estado

InstituicGes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Despesas Capital

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Habitacbes

Reparacao e beneficiagao
Edificios

Creches

Lares de terceira idade
Outros

Equipamento basico
Qutro

Transferéncias de capital

16.076.261,46

775.967,43

4.701,40
17.438,45
5.164,58
500,98
42,65
4.620,95
17.228,18
9.810,38
6.741,66
676,14
378.173,89
130.611,81
15.859,79
15.859,79
5.639,94
82.916,05
226,80
242,38
16,50
13.588,17
912,65
11.209,53
247.562,08
312,60
1.050,81
997 48
24520119
66.018,00
25.603,00
25.603,00
8.640,00
8.640,00
31.775,00
31.775,00

Fa

113.048,23

-

:
:

b
#

17.048,23
17.048,23
8.244,41
8.244 41
1.369,82
16,98
236,61
1.116,25
7.434,00
7.434,00
96.000,00




Fluxos de Caixa

4

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: [ 2009 |
(designag&o da autarquia local) [unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orgcamentais 16.076.261,46

Despesas Capital 113.048,23
04 0807 Instituigdes sem fins lucrativos $0.000,00
04 080701 Instituigdes sem fins lucrativos 90.000,00
04 0808 Familias 6.000,00
04 080802 Outras 6.000,00

Despesas Correntes 1.922,941,55
05 o Despesas com o pessoal 597.166,27
g5 0101 Remuneragdes certas e permanentes 568.899,56
05 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 196.132,58
05 01010401 Transitado de anterior nomeacgéo definitiva 137.623,32
' 01010402 Contrate por tempo indeterminado 58.509,19
05 0101086 Pessoal contratado a termo 234.605 88
05 010108 Pessoa! aguardando aposentacéo 728,60
05 010113 Subsidio de refeigio 53.824,20
05 01011301 Pesscal dos quadros 29.087 .61
05 0101130101 Transitado de anterior nomeagcao definitiva 19.241,09
05 0101130102 Contrato por tempo indeterminado 9.846,52
05 01011302 Pessoal em qualquer outra situagéo 24.736,59
05 010114 Subsidio de férias e de Natal 71.439,49
05 01011401 Pessoal dos quadros 34.82590
05 0101140101 Transitado de anterior nomeagéo definitiva 24 991,45
05 0101140102 Contrato por tempo indeterminado 9.834,45
05 01011402 Pessoal em qualquer outra situagio 36.613,59
05 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida 12.168,81
05 0102 Abocnos varidveis ou eventuais 17.738,67
05 010202 Horas extracrdinarias 14.360,18
L 010204 Ajudas de custo 3.378,49
a5 0103 Seguranga social 10.528,04
05 010302 Outros encargos com a saude 6.317,68
05 010303 Subslidio familiar a crianga e jovens 4.210,36
05 02 Aquisicdo de bens e servigos 677.403,53
05 0201 Aquisicdo de bens 79.230,94
05 020102 Combustiveis e lubrificantes 30.942 42
05 02010202 Gasdleo 1.281,03
05 02010299 Outros 29.661,39
05 020104 Limpeza e higiene 758,85
05 020107 Vestuario e artigos pessoais 59,28
05 020108 Material de escritério 770,00
05 020112 Material de transporte-Pegas 13.517.54
05 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas 13.529,71
05 020121 Outros bens 19.653,04
05 0202 Aquisicao de servigos 598.172,59
05 020203 Conservacdo de bens 7.947,06
05 020209 Comunicagdes 15.683,43
05 020210 Transportes 402.311,62
05 020212 Seguros 23.27517
05 020213 Deslocagdes e estadas 161,45




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designacfio da autarquia local)

M

{unidade: €)

Pagamentos

Total das Despesas Or¢camentais
Despesas Correntes
05 020219 Assisténcia técnica

05 020225 Outros servigos
06 04 Transferéncias correntes

05 0401 Sociedades e quase sociedades nao financeiras
05 040102 Privadas
05 0403 Administragéo central
05 040301 Estado
05 0405 Administragao local
Continente

05 040501
’ 04050102 Freguesias

05 0407 Instituicdes sem fins lucrativos
05 040701 Instituigdes sem fins lucrativos
05 0408 Familias
05 040802 Outras

Despesas Capital
05 07 Aquisicao de bens de capital
05 0701 nvestimentos
05 070103 Edificios

05 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas
05 07010305 Escolas

05 07010307 Outros

05 070104 Construgdes diversas

05 07010406 Instalagdes desportivas e recreativas
05 07010413 Qutros

05 070106 Material de transporte

L 07010602 Outro

05 070107 Equipamento de informatica

05 070110 Equipamento bésico

05 07011002 OCutro

05 0703 Bens de dominio publico

05 070305 Bens do patriménio histérico, artistico e cultural

05 08 Transferéncias de capital

05 0807 Instituicdes sem fins lucrativos

05 080701 Instituigdes sem fins lucrativos
Despesas Correntes

06 01 Despesas com o pesscal

06 0101 Remuneracgdes certas e permanentes

06 010104
06 01010401
06 01010402

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Transitado de anterior nomeaca3o definitiva
Contrato por tempo indeterminado

06 010108 Pesscal aguardando aposentagio
06 010111 Representa¢io
06 010113 Subsidio de refeigdo

06 01011301 Pessoal dos quadros
06 0101130101 Transitado de anterior nomeagio definitiva

978,81
147.815,05
648.371,75

450,00

450,00

65.506,80
65.506,80
356.203,95
35.203,95
35.203,95
533.068,00
533.068,00
14.143,00
14.143,00

846.809,39
833.866,36
712.52547
9.751,82
533.788,27
168.985,38
101.883,32
81.198,57
20.684,75
5.299,98
5.290,98
3.692,67
10.464,92
10.464,92
12.943,03
12.943,03
282.885,05
282,885,056
282.885,05

774.887,49
708.316,83
539.408,46
523.571,80
15.836,66
557,13
2.337,60
50.706,79
50.706,79
49.762,48

16.076.261,46

1.922.941,55

1.129.694,44

1.036.700,85




Fluxos de Caixa %m

Municipio de Oliveira do Hospital Ano:
{designacdio da autarquia local) {unidade: €) e
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 16.076.261,46
Despesas Correntes 1.036.700,85
06 0101130102 Contrato por tempo indeterminado 944,31
06 010114 Subsidio de férias e de Natal 95.812,37
06 01011401 Pessoal dos quadros 95.512,37
06 0101140101 Transitado de anterior nomeagao definitiva §2.764,76
06 0101140102 Contrato por tempo indeterminado 2.747 .61
06 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida: 19.794,48 4
06 0102 Abonos variaveis ou eventuais 35.602,08
06 010202 Horas extraordinarias 17.008,84 Z@\
06 010204 Ajudas de custo 18.593,24 :
. 0103 Seguranga social 30.968,58
O 010302 Outros encargos com a salde 13.695,83
06 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 17.272,75
06 02 Aquisicdo de bens e servigos 137.493,66
06 0201 Aquisicdo de bens 34.415,50
06 020102 Combustiveis e lubrificantes 2.916,97
06 02010201 Gasolina 1.086,03
06 02010202 Gasdleo 996,99
06 02010299 Outros 833,95
06 020107 Vestudrio e artigos pessoais 2.867,07
06 020112 Material de transporte-Pegas 9.120,50
06 020114 Outro material-Pecgas 11.802,62
06 020117 Ferramentas e utensilios 1.468,79
06 020121 Outros bens 6.239,55
06 0202 Aquisicéo de servigos 103.078,16
06 020203 Conservacgdo de bens : 9.526,79
i 020204 Locacéo de edificios 23.400,00
O 020212 Seguros 29.708,58
06 020213 Deslocagdes e estadas 186,80
06 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 25.821,64
06 020219 Assisténcia técnica 596,04
06 020225 Outros servigos 13.840,31
06 04 Transferéncias correntes 124.319,70
06 0407 Instituigdes sem fins lucrativos 124.319,70
08 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 124.319,70
Despesas Capital 4.837.872,00
06 07 Aquisicao de bens de capital 4.645.827,00
06 0701 Investimentos 4.645.827,00
06 070101 Terrenos 8.208,75
06 070103 Edificios 57.52717
06 07010307 Outros 57.52717
06 070104 Construgdes diversas 4.509.723,24
06 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 2.305.314,08
06 07010408 Viagéo rural 2.120.870,40
06 07010409 Sinalizacgéo e transito 14.723,49
06 07010410 Infraestrut. para distribuig&o energia eléctrica 68.563,71
06 07010413 Outros 251 56




Fluxos de Caixa

9

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2009 | é
{designagao da autarquia local) {unidade: €) -~
Pagamentos E Z
Total das Despesas Or¢camentais 16.076.261,46-—
Despesas Capital 4.837.872,00
06 070106 Material de transporte 12.950,82 ¢
06 07010602 Outro 12.950,82
06 070107 Equipamento de informatica 3.337,32
06 070110 Equipamento basico 54.079,70
06 07011002 Cutro 54.079,70
06 08 Transferéncias de capital 192.045,00 K
06 0805 Administragao local 4.000,00 ]
06 080501 Continente 4.000,00 |
06 08050102  Freguesias 4.000,00 / 9
0807 InstituicGes sem fins lucrativos 188.045,00
g6 080701 Instituigdes sem fins lucrativos 188.045,00
Despesas Correntes 223.031,2
07 01 Despesas com o pessoal 2487570
o7 0101 Remunerag¢des certas e permanentes 23.242 60
07 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 15.072,96
07 01010401 Transitado de anterior nomeagao definitiva 15.072,96
07 010108 Pessoal aguardando aposentacéo 426,09
07 010113 Subsidio de refeigo 1.820,78
07 01011301 Pessoal dos quadros 1.820,78
07 0101130101 Transitado de anterior nomeag&o definitiva 1.820,78
07 010114 Subsidio de férias e de Natal 5.536,87
07 01011401 Pessocal dos quadros 5.536,87
07 0101140101 Transitado de anterior nomeago definitiva 5.536,87
07 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida: 385,90
07 0102 Abonos variaveis ou eventuais 352,95
L 010202 Horas extraordinarias 352,95
07 0103 Seguranga social 1.080,15
07 010302 Outros encargos com a salde 73513
07 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 345,02
07 02 Aquisicdo de bens e servigos 198.355,54
07 0201 Aquisicao de bens 195.559,25
07 020102 Combustiveis e lubrificantes 176.465,03
07 02010202 Gasdleo 171.366,29
07 02010299 Outros 5.098,74
07 020104 Limpeza e higiene 885,60
07 020107 Vestuario e artigos pessoais 575,84
07 020112 Material de transporte-Pegas 19,07
07 020114 Outro material-Pec¢as 165,24
07 020117 Ferramentas e utensilios 1.123,18
07 020121 Qutros bens 16.335,29
07 0202 Aquisicdo de servigos 2.796,29
07 020203 Conservagao de bens 460,09
07 020225 Outros servigos 2.336,20
Despesas Capital 6.672,04
07 07 Aquisicao de bens de capital 6.672,04




Fluxos de Caixa

Fy

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2009
{designagfio da autarquia local) {unidade: €}
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 16.076.261,46
Despesas Capital 6.672,04
07 0701 Investimentos 6.672,04
07 070110 Equipamento basico 3.818,64
07 07011002 Qutro 3.818,64
07 070111 Ferramentas e utensilios 2.856340
Operacdes de Tesouraria 592.142,63
waldo para a Geréncia Seguinte 1.048.104,84
Execugdo Orgamental 1.006.938,68
Operacgtes de Tesouraria 41.166,16
Total 17.716.508,93
ORGAO DELIBERATIVO
Em/2 de ﬁﬁn( ................................ de 20/2.
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11 - Operacdes de tesouraria
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